Averroes developed the following criticism of Avicenna's view on this point. Remission happens through a loss of ingredient parts, called *degrees* (*gradus*). If we interpret the remission of qualities in terms of a subtraction of parts (or degrees), there is no obvious limit to that subtraction, and we could end up with a substance devoid of all quality. If one part can be removed, so can any other part, and so can the whole. Averroes calls this principle *pars et totum idem habent iudicium*. A substantial form devoid of all qualities, say fire without heat, is obviously impossible. For Averroes, the substantial form necessarily entails some elemental qualities proper to that form: stripping down the qualities would leave nothing.¹⁸

There is one solution left, which Averroes proposes: both the elemental forms and qualities are remitted *secundum medietatem*. Applying remission to both elemental forms and elemental qualities is a consequence of their inseparability for Averroes. Averroes argues that the elemental forms need to be kept because they act as a necessary intermediary between prime matter and the final form of the mixt: prime matter cannot be informed directly by the form of the composite body, but only through the mediation of elemental forms.¹⁹ Although the final introduction of the new form is

¹⁷ *In III De Coelo*, Comm. 67, 227rb, 115–120 (Averroes 2003): “Et cum hoc latuit Avicenne, et concessit quod forme substantiales non dividuntur in magis et minus, dixit quod hec elementa non miscentur nisi secundum qualitates eorum non secundum substantias; et ex hoc contingit magnum impossibile, scilicet ut elementa sint in composito in actu propter quod compositum non habebit unam formam substantialem.”

¹⁸ Averroes (2003), Comm. 67, 227rb, 127–137: “utrum igitur si forme elementorum relinquuntur in composito in suis perfectionibus, utrum similiter relinquuntur in suis qualitibus propriis suis formis aut non, verbi gratia in calore aut frigore; si autem remanent, contingit ut in composito sit ignis in actu: ignis enim non est ignis in actu nisi calore et siccitate que sunt in summo. Si autem amittant quandam partem istarum qualitatum propter mixtionem, et forme tantum remanent perfecte, possibile est ut forme eorum denudentur ab hiis qualitibus secundum totum: pars enim et totum idem habent iudicium, idem enim iudicium est partis et totius; et totum hoc est impossibile.” He ends with one of his usual attacks against Avicenna: “paucitas vero exercitationis istius viri in naturalibus et bona confidentia in proprio ingenio induxit ipsum ad istos errores.” Duns Scotus did not think that Averroes's argument from *idem est iudicium partis et totius* was valid (*Lect.* II, d.15, q. un., 3). He points out that, from the fact that the qualities can be remitted, it does not follow that they can be remitted *entirely*, until nothing is left but a form devoid of all qualities. Scotus argues that a substance has a minimum set of qualities without which it cannot exist.